Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.476/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada Gllogjani kryesuese, Milena Peri¢ dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémartjen e
zyrtares ligjore Blerta Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés, me seli ne Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, me seli n€ Prishting, pér shkak t& thyerjes s&€ heshtjes zgjedhore pér Zgjedhjet
e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit t&¢ mbajtur me
daté€ 16.02.2021, mori kété:
VENDIM

Refuzohen té pabazuara ankesat Anr. 476/2021, Anr. 478/2021, nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés, me seli ne Prishting, e paraqitur kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje, me seli ne Prishting, pér shkak t& vazhdimit t€ sponzorimit t€ fushatés
zgjedhore né rrjetin social “Facebook”, né& ditén e heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur me daté
16.02.2021.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar ankesat: Anr. 476/202 dhe Anr. 478/21 dhe t& datés 14.02.2021, t&
paraqgitura nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli ne Prishting, t&
paraqitura kundér subjektit Lévizja Vetévendosje, me seli ne Prishting, me t&€ cilat kan&
pretenduar se me daté¢ 13.02.2021 dhe 14.02.2021, gjaté dit€s s&€ heshtjes zgjedhore,
asamblisti i LVV n&€ komunén e Fushé Kosovés Durim Hajra, kandidati i LVV Eman
Rrahmani dhe asambleisti i LVV né komunén e Prishtin€s Egzon Azemi, kané& vazhduar
sponzorimin e fushatés zgjedhore né “Facebook”, edhe né ditén e heshtjes zgjedhore. Mg kété
rast pretendohet se &shté béré thyerje e heshtjes zgjedhore, t& pércaktuar me LZP. Me
propozim pér PZAP-in, q¢ ankesat t& pranohen t& bazuara.

PZAP-i, né kuptim t€ nenit 7 paragrafi 1, t&€ Rregullave dhe Procedurave t&¢ PZAP-it, e ka
njoftuar subjektin politik Lévizja Vetévendosje, pér ankesat q& jané béré ndaj saj dhe ka
kérkuar g€ t€ pérgjigjet ndaj ankesés né fjalg.

Né pérgjigie né ankesat A.nr.476/202 dhe Anr. 478/21 t&€ datés 14.02.2021, Lévizja
Vetévendosje i ka kundérshtuar ankesat si t& pasafatshme dhe t&€ pabazuara pér arsye se sipas
tyre ankesat pér thyerje t& heshtjes duhet té paragiten para mbylljes s¢€ gendrave t€ votimit, q&
i bie para orés 19:00 ndérsa ankesat e PDK-sé& jané paraqitur pasi jan& mbyllur gendrat e
votimit dhe pasi ka kaluar heshtja zgjedhore, e me té cilin veprim ankuesi ka shkelur nenin
21.3 lidhur me nenin 25.1 t& Rregullés Zgjedhore 09/2013 t& KQZ-s€. Parashtruesi i




pérgjigies né ankes¢ LVV i ka propozuar PZAP-s¢ q&é ankesat ti hudh posht& si t&
pasafatshme ose ti refuzojé si t& pabazuara.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmeris¢ s& ankesave dhe vlerésimit &
pretendimeve ankimore, provave materiale - fotografive t& bashkangjitura, q¢ gjenden né
shkresat e léndés, né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-sé&, gjeti se:

Ankesat jané té pabazuara

Paneli, paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr. 476/202 dhe Anr. 478/21 & datés
14.02.2021, jané pér nga pérmbajtja t& nj&jta, pér nga natyra e shkeljes s€ pretenduar jané t&
njéjta, jané paragitur nga e nj&jta palé ankuese kundér subjektit t& nj&jté politik, prandaj
paneli bazuar né nenin 8 paragrafi 3 i Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, € PZAP-it, né
t& cilén pércaktohet se: “Me géllim té lehtésimit té shqyrtimit té ankesave kryesuesi i panelit
vend marres mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete ¢éshije té
ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, andaj paneli béri bashkimin e
ankesave dhe pér t& njéjtat vendosi me njé vendim, si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, vleréson se parashtruesit € ankesave né mbéshtetje t& pretendimeve pér ankesat, nuk
kane ofruar déshmi t& garta dhe bindése edhe pse barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, n¢
kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, pér t& provuar se shkel&sit e supozuar e kang
vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore edhe n& ditén e heshtjes zgjedhore me daté
13.02.2021 dhe 14.02.2021.

Nga provat e ofruara nga ankuesi, nuk mund t& vértetohet n&€ ményré bindése dhe t& qarté se
reklamat e shkelésve t& supozuar jané publikuar apo kan& vazhduar sponzorimet e fushatés
zgjedhore edhe né ditén e heshtjes zgjedhore, sepse me asnjé prové shkresore nuk &shté
argumentuar data dhe ora e reklamave t& shkelésve t€ supozuar q€ pretendohet, se jané
publikuar apo kané& vazhduar sponzorimet e fushatés zgjedhore edhe né ditén e heshtjes
zgjedhore.

Ditén e shqyrtimit te kétyre ankesave, paneli ka hetuar nése sponzorizimet ¢ supozuara jané
aktive por q& nuk ka qené e mundur te vértetohet né rrugé elektronike nése te njéjtat njé dit&
me paré kané qené aktive dhe né& kohen e testimit te njgjtat kane gene jo aktive.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t& neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe
118 paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.
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